
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

 

Presso i locali della  SC AMMINISTRAZIONE E CONTROLLO  

 

IL DIRETTORE  

ROSSI LEILA 

 

 

in conformità con gli indirizzi e i criteri disposti nella materia dall'A.S.L. BI di 
Biella con deliberazione n. 20 del 21.01.2025,  

 

ha assunto la seguente determinazione: 

 

 

 
 

OGGETTO: SERVIZI DI MIGRAZIONE DATI NECESSARI ALL’AVVIO 
DELLA PIATTAFORMA REGIONALE AMMINISTRATIVO CONTABILE 
“AMCO”. INTEGRAZIONI DITTE ENGINEERING INGEGNERIA 
INFORMATICA S.P.A E OSLO ITALIA S.R.L IMPORTO TOTALE € 
133.752,26 IVA COMPRESA – CIG B6E637D950 DITTA ENGINEERING 
INGEGNERIA INFORMATICA SPA – CIG B6CB517C3F DITTA OSLO ITALIA 
SRL 

 

Determinazione n. 564 in data 05/06/2025



 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

OGGETTO: SERVIZI DI MIGRAZIONE DATI NECESSARI ALL’AVVIO DELLA 
PIATTAFORMA REGIONALE AMMINISTRATIVO CONTABILE 
“AMCO”. INTEGRAZIONI DITTE ENGINEERING INGEGNERIA 
INFORMATICA S.P.A E OSLO ITALIA S.R.L IMPORTO TOTALE 
€ 133.752,26 IVA COMPRESA – CIG B6E637D950 DITTA 
ENGINEERING INGEGNERIA INFORMATICA SPA – CIG 
B6CB517C3F DITTA OSLO ITALIA SRL 

IL DIRETTORE  

PREMESSO che: 

- con deliberazione n. 474 del 21/12/2016 è stato approvato il Regolamento per 

l’adozione dei provvedimenti amministrativi dell’ASL BI di Biella, in particolare dei 

principi generali contenuti nell’Atto Aziendale 2015;  

- ai sensi dell’allegato 3 del regolamento per l’adozione dei provvedimenti 

amministrativi dell’A.S.L. BI approvato con deliberazione n. 474 del 21.12.2016, il 

presente atto non rientra fra quelli da assumersi nella forma di deliberazione; 

- con deliberazione n. 316 del 30/7/2018 è stato approvato il regolamento per gli 

acquisti di beni e servizi di valore inferiore alla soglia di rilevo comunitario;  

- con deliberazione del Direttore Generale n. 327 del 31/5/2017 è stato approvato il 

Regolamento di disciplina delle competenze dei R.U.P. e dei D.E.C. nei confronti di 

fornitura di beni e servizi; 

- VISTO l’art. 36 del D.Lgs 50 del 18/4/2016; 

Su proposta della S.S. SISTEMI INFORMATIVI dalla cui istruttoria si evince quanto segue: 

VISTI: 

- il D.lg.vo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche e integrazioni, avente ad oggetto 

“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 

Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 

2009, n. 42” all’art. 19 stabilisce che gli enti coinvolti nella gestione della spesa finanziata con le 

risorse destinate al Servizio Sanitario Nazionale concorrano al perseguimento degli obiettivi di 

finanza pubblica sulla base di principi di armonizzazione dei sistemi contabili;  

- la D.G.R. n. 27-6517 del 23 febbraio 2018 avente ad oggetto “Attuazione del Piano Triennale 

per l'informatica nella P.A. 2017-2019 e degli adempimenti in materia di Sanità digitale. Linee di 

indirizzo della sanità digitale Piemontese - Progetti regionali 2018-2020” ed in particolare:” 

Intervento 7: Realizzazione del sistema amministrativo contabile unico per gli Enti del SSR e del 

Determinazione n. 564 in data 05/06/2025



 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

consolidato sanitario regionale” delinea principi e percorsi da attuare nel triennio per ciascun 

progetto regionale; 

 

- la DGR n. 3-8793 del 18/6/2024 di approvazione del Piano Attuativo Pluriennale in ambito ICT 

per il triennio 2024-2026; 

 

- la D.G.R. n. 8-2034 del 2 ottobre 2020 avente ad aggetto “D.G.R. n. 27-6517 del 23 febbraio 

2018: Intervento 7) Realizzazione del Sistema amministrativo contabile unico per gli Enti del 

SSR e del consolidato sanitario regionale. Disposizioni”: conferma che l’armonizzazione dei 

sistemi contabili dei Soggetti del Sistema Sanitario Regionale concorre all’attuazione degli 

obiettivi di Spending Review, e ha promosso la realizzazione di una soluzione amministrativo-

contabile unica che standardizzi i processi, le procedure e le modalità operative e che permetta 

inoltre la rapida redazione dei documenti contabili e di programmazione periodica; 

 

- la D.D. 368/A1416C/2021 del 16/03/2021 stabilisce di affidare al CSI-Piemonte le attività di 

supporto specialistico mirate alla definizione delle regole per l'omogeneizzazione e delle 

procedure e predisposizione del contesto presso gli Enti del SSR;  

 

- la D.G.R n. 9-3584 del 23 luglio 2021, avente ad oggetto “Istituzione del Dipartimento 

interaziendale funzionale a valenza regionale "DICR" (Dipartimento Contabilità e Risorse). 

Approvazione schema di convenzione interaziendale” prevede l’istituzione di un Dipartimento 

interaziendale funzionale a valenza regionale, denominato “DICR” (Dipartimento Contabilità e 

Risorse) per il coordinamento delle diverse strutture organizzative complesse, semplici a 

valenza dipartimentale e semplici delle Aziende Sanitarie Regionali coinvolte nella gestione dei 

processi amministrativi-contabili;  

 

- la D.D n. 213 del 21 dicembre 2021 di S.C.R. Piemonte avente ad oggetto “Gara regionale per 

la realizzazione del sistema amministrativo contabile per gli enti del SSR e del consolidato 

sanitario regionale (gara 158-2020). Lotti 1 e 2. Procedura aperta ex artt. 59 e 60 D. Lgs. 

50/2016 e s.m.i.. Aggiudicazione” approva l’esito delle procedure di gara e aggiudica il “Lotto 1 

– AMCO” a favore della concorrente RTI; Data Processing S.p.A. (mandataria) – CS2 Solutions 

S.p.A – Business Integration Partners S.p.A; 

 

- CONSIDERATO che il progetto “Sistema Amministrativo Contabile Unico AMCO”, prevede 

l’istituzione di un sistema informativo unico per tutte le Aziende Sanitarie Regionali del 

Piemonte, con previsione di introduzione nell’ASL BI del nuovo sistema a partire dall’1/1/2026; 

 

- attualmente si stanno ponendo in essere le attività propedeutiche all’inizio previsto per 

l’adozione del nuovo sistema; 

Determinazione n. 564 in data 05/06/2025



 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

 

- considerato che nell’ambito delle attività propedeutiche si rende necessaria la migrazione dei 

dati dalla procedura informatica “OLIAMM” attualmente utilizzata presso i vari servizi dell’ASL BI 

di Biella alla nuova piattaforma regionale “AMCO” 

 

DATO ATTO che: 

- si è provveduto - ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023 - a trasmettere 
apposita richiesta di offerta (Prot. n. 11481 del 02/04/2025) tramite la piattaforma MEPA 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione all’operatore economico OSLO ITALIA 
S.R.L - ID negoziazione MEPA n. 5244756;  

- si è provveduto - ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023 - a trasmettere 
apposita richiesta di offerta (Prot. n. 11846 del 04/04/2025) tramite la piattaforma MEPA 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione all’operatore economico ENGINEERING 
INGEGNERIA INFORMATICA S.P.A - ID negoziazione MEPA n. 5254233; 

- entro il termine di scadenza del 10/04/2025 alle ore 23:00, la Ditta OSLO ITALIA S.R.L ha 

provveduto ad inviare la propria migliore proposta tecnico economica, e precisamente: 

Realizzazione integrazione da specifiche AMCO 

N. 20 giornate di attività specialistica (Euro 450,00/cad.) 

PER UN TOTALE DI EURO 22.500,00 oltre IVA 22% (pari a € 4.950.00) ed in totale Euro 

27.450,00; 

- entro il termine di scadenza dell’11/04/2025 alle ore 23:00, la Ditta ENGINEERING 

INGEGNERIA INFORMATICA S.P.A ha provveduto ad inviare la propria migliore proposta 

tecnico economica, e precisamente: 

Migrazione dati verso AMCO dai software a marchio Engineering 

Integrazione anagrafica XMPI – AMCO 

Integrazione CUO – AMCO 

n. 20 giornate di supporto aggiuntive a consumo (Euro 700,00/cad.) 

PER UN TOTALE DI EURO 87.133,00 oltre IVA 22% (pari a 19.169,26) ed in totale Euro 

106.302,26; 

- le documentazioni amministrative e tecniche prodotte sono risultate conformi alle richieste e le 

offerte economiche sono state valutate congrue con gli attuali prezzi e condizioni di mercato 

dalla S.S. Sistemi Informativi, con le seguenti note del Dirigente con Funzione di Controllo e 

Gestione delle Attività della SS Sistemi Informativi (nominato con Deliberazione del Direttore 

Determinazione n. 564 in data 05/06/2025



 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

Generale della ASL BI n. 468 del 26/9/2024) Ing. Salvatore Scaramuzzino, conservate agli atti 

del procedimento con le seguenti note: 

- Nota Prot. 13860/25 del 22/4/2025 relativamente all’offerta della Ditta ENGINEERING 

INGEGNERIA INFORMATICA S.p.A.; 

- Nota Prot. 14651/25 del 30/4/2025 relativamente all’offerta della Ditta OSLO ITALIA S.r.l.; 

- di dare atto che l’onere complessivo derivante dal presente provvedimento di Euro 109.633,00 

oltre IVA 22% (pari a € 24.119,26) ed in totale Euro 133.752,26 trova copertura come segue: 

ANNO 2025 - Centro di Costo C00109 “Sistemi Informativi” – Autorizzazione 13 

Conto 03.10.11.01 Servizi Elaborazione Dati € 133.752,26 Iva inclusa 

 

- di nominare R.U.P., ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs 36/2023, la Dr.ssa Leila Rossi; 

- di dare atto che in mancanza del Responsabile della S.S. Sistemi Informativi assume il 

presente atto il Direttore f.f. della S.C. Amministrazione e Controllo, Dott.ssa Leila Rossi; 

- acquisito il parere favorevole del Dirigente con Funzione di Controllo e Gestione Attività della 

SS Sistemi Informativi come da deliberazione del Direttore Generale dell’ASL BI n. 468 del 

26/9/2024 Ing. SALVATORE SCARAMUZZINO; 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

IN CONFORMITA’ con gli indirizzi e i criteri disposti nella materia dall’A.S.L. BI di Biella con 
deliberazione n. 20 del 21.01.2025 

D E T E R M I N A: 

1) di prendere atto e approvare gli atti delle procedure telematiche svolte sulla piattaforma 
MEPA Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione con ID n. 5254233 Ditta 
Engineering Ingegneria Informatica S.p.A. e ID n. 5244756 Ditta Oslo Italia S.r.l.; 

2) di affidare alla Ditta ENGINEERING INGEGNERIA INFORMATICA S.P.A la fornitura del 
servizio di migrazione dati propedeutica all’avvio di AMCO e alla realizzazione delle 
integrazioni AMCO con i software a marchio Engineering, e precisamente: 

Migrazione dati verso AMCO dai software a marchio Engineering 

Integrazione anagrafica XMPI – AMCO 

Integrazione CUO – AMCO 

n. 20 Giornate di supporto aggiuntive a consumo (Euro 700,00/cad.) 

Determinazione n. 564 in data 05/06/2025



 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

PER UN TOTALE DI EURO 87.133,00 oltre IVA 22% (pari a 19.169,26) ed in totale Euro 

106.302,26; 

3) di affidare alla Ditta OSLO ITALIA S.R.L la fornitura del servizio di integrazione DWH Oslo 
con il sistema amministrativo contabile regionale AMCO, e precisamente: 

Realizzazione integrazione da specifiche AMCO 

N. 20 giornate di attività specialistica (Euro 450,00/cad.); 

PER UN TOTALE DI EURO 22.500,00 oltre IVA 22% (pari a € 4.950.00) ed in totale 
Euro 27.450,00; 

4) di attribuire l’onere complessivo derivante dal presente provvedimento di Euro 
109.633,00 oltre IVA 22% (pari a € 24.119,26) ed in totale Euro 133.752,26, come 
segue: 

ANNO 2025 - Centro di Costo C00109 “Sistemi Informativi” – Autorizzazione 13 

Conto 03.10.11.01 Servizi Elaborazione Dati € 133.752,26 Iva inclusa 

 

5) di nominare R.U.P., ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs 36/2023, la Dr.ssa Leila Rossi e nominare 
D.E.C. ai sensi dell’art. 114 del D.Lgs. 36/2023 il Dirigente con Funzione di Controllo e 
Gestione Attività della SS Sistemi Informativi come da deliberazione del Direttore Generale 
dell’ASL BI n. 468 del 26/9/2024 Ing. SALVATORE SCARAMUZZINO; 

6) di dare atto che, in esecuzione del Regolamento aziendale per la ripartizione del fondo di 

incentivazione di cui all'art. 113 D.Lgs. 18/04/2016, n. 50, approvato con deliberazione del 

Commissario n. 331 del 10/08/2018, e successivamente aggiornato con deliberazione del 

Commissario n. 498 del 22/11/2019, viene accantonato in apposito fondo l'importo pari a 

Euro 1.096,33; 

7) di dare atto che in mancanza del Responsabile della S.S. Sistemi Informativi 
assume il presente atto il Direttore f.f. della S.C. Amministrazione e Controllo, 
Dott.ssa Leila Rossi; 

8) di pubblicare il presente provvedimento, in applicazione del principio di trasparenza 
amministrativa sul sito aziendale www.aslbi.piemonte.it – sezione Bandi di Gara; 

9) di provvedere agli adempimenti consequenziali 

 

 

 

 

Determinazione n. 564 in data 05/06/2025

http://www.aslbi.piemonte.it/


 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

  
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

DETERMINAZIONE  DELLA  SC AMMINISTRAZIONE E CONTROLLO 

 

 

 
 

 

 

 

 

IL DIRETTORE 

ROSSI LEILA 

 

Determinazione n. 564 in data 05/06/2025


